永修县应急管理局

2023年安全生产奖项目

绩效评价报告

赣天财绩评字[2024]第0071号
江西天财绩评服务管理有限公司
  中国·江西

本次绩效评价结果

	指标
	分值
	得分

	过程指标
	20.00
	14.74

	成本指标
	10.00
	10.00

	产出指标
	36.00
	27.47

	效益指标
	24.00
	22.08

	满意度指标
	10.00
	10.00

	绩效评价总分
	100
	84.29

	综合绩效评价结果

	良

被评价项目：2023年安全生产奖项目
评价年度：2023年
评价机构：江西天财绩评服务管理有限公司

评价人员：段春明 罗贤慧 巫传剑
目录
1一、基本情况

1（一）项目概况

2（二） 项目资金来源及使用情况

21.项目资金来源

22.项目资金实际使用情况

2（三）项目绩效目标

2二、绩效评价工作开展情况

2（一）绩效评价目的

2（二）绩效评价原则、依据、指标体系和方法

3（三）绩效评价实施

3三、绩效评价指标分析及评价结论

3（一）评价指标分析

31.过程指标

32.成本指标

43.产出指标

54.效益指标

55.满意度指标

5（二）绩效评价结论

6四、存在的问题

6五、建议

县应急管理局2023年安全生产奖

项目支出绩效评价报告
赣天财绩评字（2024）第0071号

根据《中华人民共和国预算法》、《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发﹝2018﹞34号）和永修县财政局《关于开展2024年财政重点绩效评价及绩效运行监控工作的通知》（永财绩﹝2024﹞3号），永修县财政局委托江西天财绩评服务管理有限公司对永修县应急管理局的2023年安全生产奖项目支出进行绩效评价。该绩效评价所依据的资料由永修县应急管理局提供并对其真实性、完整性、合法性负责，我们的责任是在绩效评价的基础上出具绩效评价报告。现将绩效评价情况报告如下：
一、基本情况

（一）项目概况

为了有效防止和遏制各类安全生产事故，实现全县安全生产死亡事故为零的好成绩，为全县社会发展提供坚强的安全保障，根据《永修县人民政府办公室关于印发永修县2018年安全生产工作意见的通知》（永府办字﹝2018﹞73号）的部署要求，对创建安全生产标准化的企业，由县政府一次性给予三级标准化2万元、二级标准化3万元的奖励。根据永修县安全生产委员会《关于表彰2022年度安全生产工作先进单位和个人的决定》（永安字﹝2023﹞1号）的决定，对20家先进企业各给予5000元的奖励和对15家创建安全生产三级标准化企业各给予2万元的奖励。根据九江市应急管理局2023年12月11日网上公告《九江市安全生产标准化三级达标企业公告（2023年第五期）》，对其中8家永修县的创建安全生产标准化三级达标企业各给予2万元的奖励。两次奖励资金共计56万元，但是由于立邦新型材料（江西）有限公司报错了银行账号，导致奖励给该企业的2万元资金拨付不成功，因此2023年最终实际发放的奖励金额为54万元。
项目资金来源及使用情况

1.项目资金来源

永修县应急管理局2023年安全生产奖项目资金来源于县财政资金，预算资金总额为57万元。

2.项目资金实际使用情况

2023年安全生产奖项目实际拨付资金54万元。
（三）项目绩效目标

总目标：提高永修县各类生产经营单位的安全生产意识和管理水平，切实减少一般事故，坚决控制较大事故，坚决防范特大事故，激励企业积极投入资源，完善安全生产设施和制度，促进全县形成良好的安全生产文化氛围，维护社会稳定和保障人民群众的生命安全。
年度目标：通过对20家先进企业各给予5000元的奖励和对23家创建安全生产标准化三级达标企业各给予20000元的奖励，促进企业完成安全生产设施和制度，消除安全生产隐患。
二、绩效评价工作开展情况

（一）绩效评价目的

通过实施绩效评价，判断永修县应急管理局管理2023年安全生产奖项目资金使用的经济性、效率性和效果性，明确资金使用中存在的问题和风险，并提出合理建议。

（二）绩效评价原则、依据、指标体系和方法

在绩效评价过程中遵循科学规范、公正公开、分级分类、绩效相关原则，按照财政部印发《项目支出绩效评价管理办法》（财预﹝2020﹞10号）等相关文件的要求，通过查阅资料、分析比较、逻辑判断、公众评判法等方法，并结合本项目的具体情况，进行项目支出绩效评价。评价指标体系分为项目过程指标、成本指标、产出指标、效益指标、满意度指标五个方面，各占20%、10%、36%、24%、10%，具体见附件。
（三）绩效评价实施

1.成立绩效评价组，初步了解专项资金基本情况，提请相关单位准备绩效评价资料；

2.永修县应急管理局报送专项资金使用情况相关资料和相关项目工作总结；

3.现场评价。现场抽查项目受奖励企业安全生产管理情况及专项资金使用情况；

4.满意度调查。对受奖励企业进行满意度调查；

5.归纳汇总。对提供的材料，结合现场评价、满意度调查情况进行综合分析、归纳汇总；

6.形成绩效评价报告。

三、绩效评价指标分析及评价结论

（一）评价指标分析

1.过程指标，总分值20分，其中：
预算执行率，分值5分。2023年安全生产奖项目预算资金57万元，实际拨付支出54万元，预算执行率94.74%，按比例得分4.74分；

资金使用合规性，分值5分。2023年安全生产奖项目能够做到专款专用、专账核算。该指标得分5分；

绩效目标明确、合理，分值5分。永修县应急管理局虽提供了项目的绩效自评表，但没有明确绩效年度目标，数量指标和质量指标的设置不合理，没有设置生态效益指标，该指标扣2.5分，得分2.5分；

组织实施，管理制度健全和有效性，分值5分。永修县应急管理局对于20家2022年度安全生产先进企业没有具体的成文的评判制度，是根据各单位申报情况和应急管理局工作人员对各申报单位对安全生产的表现选出来的，评先进企业的主观性太强。该指标扣2.5分，得分2.5分。

成本指标，总分值10分。

经济成本，奖励资金金额，分值10分。2023年安全生产奖项目实际拨付金额为54万元，小于预算金额57万元，每家企业奖励金额符合文件标准。该指标得10分。

产出指标，总分值42分，其中：

（1）数量指标，分值18分，其中：

奖励安全生产标准化三级达标企业家数，分值9分。永修县应急管理局计划奖励23家安全生产三级标准化企业，但是由于立邦新型材料（江西）有限公司报错了银行账号，导致奖励给该企业的2万元资金拨付不成功，2023年实际奖励的企业家数是22家。根据比例该指标得8.61分。

奖励先进企业家数，分值9分。永修县应急管理局计划奖励20家先进企业，实际奖励20家先进企业，该指标得9分。

（2）质量指标，安全生产达标，分值9分。该指标评价永修县获奖励的20家先进企业和23家安全生产标准化三级达标企业的生产过程的安全是否达标。现场检查发现的问题：江西东方巨龙化工有限公司：①车间内空气中有化工产品的异味，对空气会产生一定程度的污染，也会对现场工作人员的身体健康产生危害；②根据公司规定车间内本应该有两个安全巡查员，却只看见一个巡查员在工作；③公司的安全检查台账显示，公司经常出现的问题有安全巡查员当班期间未安全巡查、安全巡查员交接班本未签字、生产例会无故迟到等，说明公司基层员工的安全生产意识淡薄，巡查工作责任心不强，公司安全教育工作不到位；永修县诚翔气体有限公司：④对车间进行监控的设备并无安排专门人员查看，监控功能形同虚设；⑤车间温度太高，不利于工人安全生产作业。该指标扣5分，得分4分。

（3）时效指标，分值9分，其中：

申报奖励资金及时性，分值9分。永修县应急管理局对于15家安全生产标准化三级达标企业申报奖励资金不够及时。具体问题如下：①2023年3月17日拨付的安全生产标准化三级达标的15家企业中有13家企业早在2021年12月已经达到三级标准，距离其奖励资金拨付时间差距较大；②2023年12月25日拨付的安全生产标准化三级达标的8家企业中有2家企业早在2022年1月已经达到标准，距离其奖励资金拨付时间差距较大。根据企业家数的比例，该指标扣3.14分，得分5.86分。
4.效益指标，总分值18分，其中：

经济效益，获奖企业的经济效益，分值8分。该指标评价2023年安全生产奖项目实施后对获奖企业的经济效益是否有提升作用。为测评该指标，我们随机采访了部分获奖企业进行测评打分，满分1分，测评分为0.88分，该指标得7.04分；

社会效益，安全生产保障程度，分值8分。该指标评价2023年安全生产奖项目实施后对获奖企业的生产安全保障程度是否有提升作用。为测评该指标，我们随机采访了部分获奖企业进行测评打分，满分1分，测评分为0.955分，该指标得7.64分；

生态效益，企业内外部环境，分值6分。该指标评价2023年安全生产奖项目实施后对获奖企业的内部以及外部环境是否有改善。为测评该指标，我们随机采访了部分获奖企业进行测评打分，满分1分，测评分为0.925分，该指标得7.4分；
5.满意度指标，总分10分。

受益对象满意度，获奖企业满意度，分值10分。该指标评价2023年安全生产奖项目实施后获奖企业对该项目是否满意。为测评该指标，我们随机采访了部分获奖企业进行测评打分，满分1分，测评分为0.97分，该指标得10分。

 （二）绩效评价结论

永修县应急管理局在2023年安全生产奖项目实施中，运用有限的财政资金对于23家安全生产标准化三级达标企业和20家在安全生产方面做得较好的先进企业进行了奖励。该项目对于提高永修县各类企业的安全生产意识和管理水平，激励企业完善安全生产设施和制度，减少生产事故的发生频率，促进全县形成良好的安全生产氛围，保障人民群众的生命财产安全具有极大的促进作用。但在确定项目绩效年度目标、对企业安全生产达标和资金及时拨付等方面存在一定问题。绩效评价分数84.29分，绩效评价结果为“良”。

四、存在的问题

（一）项目绩效目标的管理及自评需进一步规范。永修县应急管理局未按全面预算绩效管理的要求，编制明确合理的项目绩效年度目标，数量指标和质量指标的设置不合理，没有设置生态效益指标。具体见上文“过程指标-绩效目标”的内容。
（二）项目的组织实施制度不够完善。永修县应急管理局在对于先进企业评选过程中没有一个成文的合理的评选制度，已制定的项目资金管理办法对本项目不具有针对性。具体见上文“过程指标-组织实施”的内容。

（三）项目实施后，对于获奖企业的奖金使用没有提出要求，对企业安全生产检查力度不够。具体见上文“过程指标-质量指标”的内容。

（四）申报奖励资金不够及时，对达到安全生产标准化三级达标企业的奖励不及时。具体见上文“及时指标-申报奖励资金及时性”的内容。

 五、建议

（一）重视项目预算绩效管理。永修县应急管理局应按照全面实施绩效管理的要求，根据具体资金项目，科学、合理编制项目预算绩效目标，做好绩效监控和自评，充分发挥财政资金的经济效益和社会效益。
（二）完善项目管理制度，对于安全生产企业的“先进”的评定要有一套科学合理的标准，避免评价标准过于主观化，细化本项目资金管理办法。

（三）对于获奖企业的奖金应规范其使用范围，使得资金用于企业的安全生产方面，另外要加大对企业的安全生产检查力度，消除安全生产隐患，确保不发生安全生产事故。

（四）及时申报奖励资金。对于应予以奖励的企业，应及时进行认定，及时申报奖励资金进行奖励，以调动企业安全生产的积极性，及时安排资金确保生产安全。

附件：永修县应急管理局2023年安全生产奖项目支出绩效评价评分表

江西天财绩评服务管理有限公司    绩效评价专家（主评）：

中国·江西

       日期：2024年09月15日       绩效评价助理：